
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  33  DEL 14/04/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, SECONDO LE DISPOSIZIONI 

DELL’ARTICOLO 1, C.2, LETT.A) DEL D.L. 76/2020, COME 

MODIFICATO DALL’ARTICOLO 51 DEL D.L: 77/, ALLA DITTA 

UNIFORMERIA S.R.L, CON SEDE A BRESCIA- 25125 IN VIA G. 

BATTISTA CACCIAMALI N° 69, P.IVA: 03554190177 - 

FORNITURA VESTIARIO PER GLI AGENTI DELLA POLIZIA 

LOCALE ANNO 2023 E 2024 - CIG: Z3239C00B3  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 
169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è fornire al personale del servizio di Polizia Locale il vestiario 

per svolgere la loro attività in sicurezza; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali l’acquisto di vestiario per il personale del 

servizio di Polizia Locale dei Comuni membri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, è l’affidamento diretto ad una ditta specializzata secondo 
le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L: 77/2021 
ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 36 del succitato codice il quale dispone il principio di rotazione; 
 
DATO ATTO CHE, ai fini della selezione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione del servizio, il 
principio di rotazione può essere derogato qualora l’operatore economico uscente abbia fornito in precedenza 
un servizio/fornitura/lavoro di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato e/o ribassando rispetto alla 
richiesta media (Linee guida n.4 dell’ANAC - giurisprudenza amministrativa, Consiglio di Stato sez. 
V,31/03/2020, n.2182, T.A.R. Genova, sez. II, 17/07/2020, n.505; T.A.R. Cagliari, sez. II,15/02/2021, n.94); 
 
RITENUTO derogare al principio di cui sopra per la seguente oggettiva motivazione: 

- il servizio riveste carattere d’urgenza al fine di fornire, al personale dipendente dell’Unione, per lo 
svolgimento delle ordinarie attività, il vestiario necessario anche in funzione dell’andamento climatico, 
quali: uniformi, calzature, indumenti, giacche ed accessori ecc; 

- la consegna del materiale deve avvenire in tempi brevi ed imminenti; 
 
PRESO ATTO CHE la fornitura degli articoli dovrà essere conforme ai criteri definiti nel Regolamento regionale 
22 marzo 2019 - n. 5, Regolamento regionale concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei 
veicoli, delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di grado e delle tessere personali di 
riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi della polizia locale in attuazione dell’articolo 24, comma 1, della 
legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 «Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche 
integrate di sicurezza urbana»; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della 
soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”; 
 
CONSIDERATO CHE gli Agenti di Polizia Locale necessitano di capi di abbigliamento che, per la tipologia dei 
diversi servizi svolti, devono garantire il massimo comfort in ogni condizione di luogo e di temperatura, nonché 
rispettare i requisiti normativi; 



  

 
VISTO che si tratta di fornitura di vestiario per la Polizia Locale e quindi di indumenti che devono essere identici 
a quelli già acquistati in precedenza per non avere delle differenze sia nella linea che nel colore si ritiene 
fondamentale fornirsi presso la stessa ditta che anche in passato ha fornito tutto il necessario per le divise degli 
agenti; 
 
RITENUTO pertanto di rivolgersi alla ditta Uniformeria SRL con sede a Brescia- 25125 in Via G. Battista 
Cacciamali n. 69, P.I. 03554190177, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, fornitore che 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dall’Ente; 
VERIFICATO CHE sulla base di precedenti esperienze la ditta di cui sopra, si è distinta per precisione e 
puntualità oltre che per un ottimo rapporto qualità-prezzo dei prodotti offerti; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del contratto da stipulare ammonta ad euro € 5.000,00 comprensivo di 
IVA per gli anni 2023 e 2024; 
 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) Z3239C00B3 secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo 
a disposizione da INPS ed INAIL avente protocollo INPS_34560482 - Scadenza validità 06/06/2023; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50” 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE alla Società Uniformeria SRL con sede a Brescia- 25125 in Via G. Battista Cacciamali n. 69, P.I. 

03554190177 la fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto l’affidamento diretto secondo le 
disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L: 77/2021 
ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 5.000,00 comprensivi dell’Iva di legge (4.098,36 + iva al 
22%) imputandola al macroaggregato 03011.03.0400 cosi suddivisa: 
 2.500,00€ comprensivi di iva (2.049,18+iva al 22%) per l’annualità 2023 
 2.500,00€ comprensivi di iva (2.049,18+iva al 22%) per l’annualità 2024; 

 
4. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI DARE ATTO che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 
previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane S.p.A.; 

 
7. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24801 2023  03011.03.0400 ACQUISTO VESTIARIO - POLIZIA LOCALE 2.500,00 

24801 2024  03011.03.0400 ACQUISTO VESTIARIO - POLIZIA LOCALE 2.500,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/04/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    18/04/2023  al   03/05/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  18/04/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


